
COPIA

Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 216 del Registro di Settore
del 12/11/2021

N. 341 del Registro Generale
del 22/11/2021

OGGETTO: (LP30). Lavori di “POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO”.
Contributi art. 1 – Comma 853 – Legge 205/2017. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP
“I43H18000000001” DI IMPORTO EURO 1.000.000. AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO
PROFESSIONALE CIG “8663282E74”. STP di PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, DIRETTORE OPERATIVO, P.S.C., C.R.E. (P-DL-Sc)
- LIQUIDAZIONE ACCONTO 1 (saldo Progettazione Definitiva e PSC).

Il giorno 12/11/2021, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 26-07-2021, di nomina del Responsabile del Settore Economico- Finanziario;

Visto il DS n. 12 del 26-07-2021 di nomina del Responsabile del Settore Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici (S.UELP);

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000 e ss.mm.ii., a mente del quale tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi dall’Amministrazione Comunale sono attribuiti ai responsabili degli uffici e dei servizi;

Acquisito il codice CUP “I43H18000000001”;

Acquisito il codice CIG “8663282E74”;

PREMESSO che il presente atto rientra nel procedimento amministrativo di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione dell’investimento pubblico attivato per lavori di “ampliamento della rete pluviale
cittadina”, finalizzati ad estendere la raccolta delle acque piovane in alcune vie comunali sprovviste di rete, il cui
convogliamento nel depuratore cittadino soddisfa il duplice interesse generale di:

 non disperdere un bene primario fondamentale come l’acqua, il cui recupero, trattamento e dispersione
nel rispetto delle norme ambientali, ne consente un riutilizzo pulito e sicuro;

 migliorare la sicurezza stradale in occasione di precipitazioni piovose;

RILEVATO:

Che con Deliberazione DGC n. 70 del 31-08-2020 la Giunta Comunale ha nominato Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) dell’investimento pubblico in argomento, a norma dell'art. 31 comma 1 del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii. (di seguito D.Lgs. 50/2016), l’ing. MITTARIDONNA Raffaele dipendente comunale
funzionario responsabile del Settore Tecnico;

Che l’investimento pubblico risulta:

 regolarmente registrato nel sistema informatico ministeriale degli investimenti pubblici con il Codice
Unico di Progetto (CUP) richiamato in oggetto;

 interamente finanziato dallo Stato con contributi ex art. 1 comma 853 della Legge 27 dicembre 2017 n.
205, annualità 2020, giusto Decreto attuativo C.D.ATI/MI e C.D.RGS/MEF del 30 dicembre 2019 (Decreto
attuativo emesso dal Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno di
concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato del Ministero dell’Economia e
delle finanze);



Che al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari dell’appalto affidato, in ossequio alla Legge 13 agosto
2010 n. 136 e ss.mm.ii., è stato regolarmente acquisito il relativo Codice Identificativo di Gara (CIG) richiamato
in oggetto;

Che con DS.UELP n. 90/125 del 04-05-2021 è stato affidato il Servizio Tecnico Professionale per prestazioni di
Progetto Definitivo, Progetto Esecutivo e Piano Sicurezza e Coordinamento, Direzione Lavori, Coordinamento
Sicurezza Esecuzione e Certificato di Regolare Esecuzione al libero professionista ing. DE LUCA Rocco (cf.
DLCRCC65M10Z133S), con sede professionale in Castrignano Dé Greci (LE), per l’importo di € 67.681,12 (imp.
€ 65.078,00; oneri previdenziali 2.603,12; iva € 0,00);

Che con DS.UELP n. 166/121 del 24-06-2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di potenziamento
della rete pluviale nel centro abitato dell’importo totale di Euro 1.000.000;

Che in data 03 giugno 2021 è stato sottoscritto il Disciplinare di Incarico Professionale regolante gli obblighi delle
parti per il STP affidato;

VERIFICATO che le determinazioni di affidamento e liquidazione sopra richiamate esplicitano puntualmente per il
contratto in argomento:

 le motivazioni a contrarre la spesa dell’importo contrattuale netto di € 65.078,00;

 l’allocazione in bilancio della spesa contratta ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

 la procedura esperita per l’individuazione dei concorrenti, la selezione degli offerenti e il criterio di
aggiudicazione per la selezione del contraente;

 la spesa già sostenuta, pari all’importo complessivo netto IVA, ammontante in netti € 0.000,00;

RICEVUTA al prot. com. n. 5669 del 28-10-2021 dal Professionista affidatario sopra richiamato la fattura
elettronica n. 3 del 27-10-2021 di € 21.133,73 (imp. € € 20.320,89; oneri previdenziali 812,84; iva € 0,00),
emessa quale acconto n. 1 per il servizio professionale sin qui reso;

PRESO ATTO che il professionista ha emesso fattura per il saldo netto delle prestazioni resi di:

 progettazione definitiva € 16.087,37;

 redazione Piano di sicurezza e Coordinamento € 4.233,52;

PRESO ATTO altresì atto che il professionista ha rimandato la liquidazione della progettazione esecutiva resa;

VERIFICATA la regolarità contributiva previdenziale, assicurativa e assistenziale del professionista, di cui all’art.
80 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, attestata dal Certificato “inarcassa.2055490.08-11-2021” acquisito
telematicamente sulla cassa previdenziale degli architetti e degli ingegneri;

RITENUTO per quanto sopra di poter liquidare la spesa in argomento;

DETERMINA

1. DI DICHIARARE che i presupposti argomentati e motivati in narrativa sono parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo;

2. DI LIQUIDARE al Professionista affidatario “ing. DE LUCA Rocco”, generalizzato in premessa, la fattura
elettronica n. 3 del 27-10-2021 di € 21.133,73 (imp. € 20.320,89; oneri previdenziali 812,84; iva € 0,00),
emessa quale acconto n. 1 per il servizio professionale sin qui reso, precisando che il professionista ha
emesso fattura per il saldo delle prestazioni di progettazione definitiva e Piano di sicurezza e
Coordinamento;

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva liquidata:

 è allocata nel bilancio comunale nel bilancio comunale di previsione 2021-2023 approvato con DCC n.
12/2021, esercizio 2021, capitolo 3007;

 trova piena copertura nel Quadro Economico approvato con D.ST n. 166/121 del 24-06-2021,
interamente finanziato dallo Stato con Legge 27 dicembre 2017 n. 205, annualità 2020, giusto Decreto
attuativo C.D.ATI/MI e C.D.RGS/MEF del 30 dicembre 2019;

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di
regolarità contabile, che ne decreta l’esecutività ogni effetto di legge, e per la registrazione in bilancio degli
impegni economici assunti, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

5. DI EVIDENZIARE e precisare che:



 a capo del Responsabile del presente provvedimento non sussistono cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, a norma dei vigenti art. 42 del D.Lgs. 50/2016, art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e
art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo committente del Comune di Zollino, indirizzo web
“www.comune.zollino.le.it”, sezioni “Albo Pretorio” e “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art. 9
del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO
COMUNALE CUP I43H18000000001
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.010 9.4 3007 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 211 196.502,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

800 21.133,73 2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Il Responsabile di Settore
f.to MITTARIDONNA RAFFAELE



Settore 3 - Urbanistica, Edilizia, Lavori Pubblici
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale Num. 341 del 22/11/2021

OGGETTO: (LP30). Lavori di “POTENZIAMENTO DELLA RETE PLUVIALE NEL CENTRO ABITATO”. Contributi art. 1 –
Comma 853 – Legge 205/2017. INVESTIMENTO PUBBLICO CUP “I43H18000000001” DI IMPORTO EURO 1.000.000.
AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PROFESSIONALE CIG “8663282E74”. STP di PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI,
DIRETTORE OPERATIVO, P.S.C., C.R.E. (P-DL-Sc) - LIQUIDAZIONE ACCONTO 1 (saldo Progettazione Definitiva e PSC).

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Impegno re-imputato dall'esercizio 2020: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO
COMUNALE CUP I43H18000000001
CIG:
Descrizione Capitolo:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.010 9.4 3007 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 211 196.502,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI
Codice Fiscale: - P.Iva:

LIQUIDAZIONE

Numero Liquid. Importo Liquidazione Esercizio

800 21.133,73 2021

DESCRIZIONE CREDITORE
H

DIVERSI

Zollino, 22/11/2021
Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

f.to PERRONE DANIELA

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Zollino, li 22/11/2021
Il Responsabile dell’Area



MITTARIDONNA RAFFAELE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata
mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 26/11/2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Zollino, 26/11/2021

Il Messo Comunale
f.to TONDI DANILO


